土木学会 地盤工学委員会 斜面工学小委員会 Ⅷ 期 第 1 回委員会議事録

日時 ：令和 5 年 9 月 13 日（火）14:00～17:00

場所： ：土木学会 CD 会議室及び WEB 会議

出席者 ：伊藤，吉川，岩佐，美馬，北爪，石垣，上野，宇次原，太田，大高，大野，片山，國領，

柴田，鈴木，張，津田，中野，西川，長谷川，花本，樋口，平岡，藤井（24 名）

欠席者 ：稲垣，片岡，後藤，櫻井，中村，原，原田，向谷（8 名）

（敬称略）

1. 開会挨拶

2. 小委員会の趣旨（公募時の趣意書） （資料 1）

・伊藤委員長より本委員会の趣旨について説明があった。

3. 名簿確認 （資料 2）

4. 委員自己紹介

・各委員より自己紹介があった。

審議事項

1. 副委員長，幹事長，幹事として、以下の者が選出された。

副委員長 岩佐委員、吉川委員

幹事長   美馬委員

幹事    北爪委員

2. HP の管理者として、以下の者が選出された。

HP 管理者 美馬幹事長

3. 前期末の議事録の確認 （資料 3）

・特になし

4. 「斜面の災害に備える調査・対策」講習会 （資料 4）

・日本応用地質学会の後援については稲垣委員に確認する。

・CPD は 3.4 単位とする。

・講演タイトルを１週間前までに決める。HP のタイトルも修正する。

・参加者には図書を著者割で販売する。本部よりメールで案内して頂く。

・休憩時に図書のスライドを表示する。吉川委員が作成する。

・講習会 PPT は、講習会後に HP に公開する。

5. 2024 年度「重点研究課題（研究助成金）」に向けた定期議論 （資料 5）

○連携対象

・鈴木委員が委員長をされている人材育成委員会（防災教育）がある。

・連携先の委員会の承諾を得るには時間が掛かるため注意。

○研究テーマ

・宅地斜面、宅地盛土を対象とする。

・平坦より斜面上の盛土とする。

・委員が興味をもつ内容とする。市民目線、盛土規制法、点検・変状・対策など。

6. 7/22 土木オープンキャンパス報告 （資料 6）

・岩佐委員より実施報告があった。

・来場者 357 名（2019 年の 50%増）

・来年も実施予定。

・本委員会の HP に掲載する。参加者（子供）の顔写真に注意する。

7. 災害調査、巡検、防災学習（防災展など）について

・災害調査、巡検は実施していきたい。

・防災展は東京都から情報が来ていない。藤井委員に確認して頂く。

報告事項

1. 防災学習本「実験で学ぶ土砂災害」の販売状況 （資料 7）

・引き続き、販売促進を行う。

2. 防災学習本「知っておきたい斜面のはなし Q＆A2」の販売状況 （資料 8）

・引き続き、販売促進を行う。

次回委員会

・12 月初旬を予定。

以上